
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« У>семмЯ&%А 2013 г. г. Г розный №

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения,
расположенных на территории Наурского района

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, расположенных на территории Наурского* района, 
принятых на государственную охрану постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

1) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: ст. Наурская, в центре станицы 
(Приложение № 1);

2) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: с. Алпатово, в центре села (Приложение 
№ 2 );

3) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: ст. Калиновская, на территории кладбища 
(Приложение № 3);

4) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: ст. Калиновская, на территории парка 
(Приложение № 4);



5) «Братская могила советских воинов, погибших в районе станицы 
Ищерской в боях с фашистскими захватчиками осенью 1942 г.», 
расположенная по адресу: ст. Ищерская, на территории школы (Приложение 
№ 5 );

6) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: ст. Мекенская, на территории парка 
(Приложение № 6);

7) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: ст. Савельевская, в центре станицы 
(Приложение № 7);

8) «Братская могила 59-ти советских воинов,
погибших в битве за Северный Кавказ», расположенная по адресу: ст. 
Ищерская, автотрасса Моздок-Кизляр (Приложение № 8);

9) «Братская могила 276-ти советских воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ», расположенная по адресу: ст. Мекенская, на территории 
кладбища (Приложение № 9);

10) «Братская могила 5-ти советских воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ осенью 1942 г.», расположенная по адресу: ст. Мекенская, 
на территории парка (Приложение № 10);

11) «Братскай могила 43-х советских воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ», расположенная по адресу: с. Новотерское, около школы 
(Приложение № 11);

12) «Братская могила советских воинов-десантников 7-й бригады 10-го 
корпуса и 12-й бригады 9-го корпуса, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: с. Рубежное, ул. Победы (Приложение № 
12);

13) «Братская могила 72-х советских воинов, погибших в битве за
Северный Кавказ», расположенная по адресу: ст. Савельевская, на
территории кладбища (Приложение № 13);

14) «Братская могила воинов 11-й Красной армии, погибших в годы 
Гражданской войны», расположенная по адресу: ст. Николаевская, при 
въезде в станицу (Приложение № 14);

15) «Братская могила 19-ти советских воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ осенью 1942 г.», расположенная по адресу: ст. Ищерская, 
железнодорожная станция (Приложение № 15);

16) «Памятник летчику И.С. Ревазову, погибшему в Великой 
Отечественной войне», расположенный по адресу: хут. Капустин, на окраине 
хутора (Приложение № 16);

17) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: с. Ульяновская (Приложение № 17);

18) «Памятник неизвестному солдату Великой Отечественной войны», 
расположенный по адресу: ст. Новое Солкушено (Приложение № 18);

19) «Памятник неизвестному солдату Великой Отечественной войны»,
расположенный по адресу: с. Чернокозово, парк культурщ и отдыха
(Приложение№ 19);

20) «Памятник неизвестному солдату Великой Отечественной войны»,



расположенный по адресу: ст. Николаевская, при въезде в станицу,
принятый на государственную охрану постановлением Совета Министров 
ЧИАССР от 27.10.1987г. № 446 (Приложение № 20);

21) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: хут. Капустин, на окраине хутора 
(Приложение № 21).

2. Признать утратившим силу приказ Департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики от 25 марта 2013г. № 21 «Об утверждении 
предметов охраны объектов культурного наследия регионального значения».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра департамента по охране и 
йспользованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву.

Директор Г.А. Музакаев



Приложение № 1 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

«/ /  » Ш Ш /Ж 2Ъ\Ът. № <Рз~-

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный Кавказ»
(ст. Наурская, в центре станицы)

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса.
3. Постамент и надгробие, материал, из которого они изготовлены.
4. Чаша «Вечного огня», ее основные габариты и материал, из которого

<зж? //г л £ > т т д а /л ? .

5. Кирпичная стена и мраморные информационные плиты.
6. Скульптурная композиция «Советский воин с автоматом», ее основные 

габариты и материал, из которого она изготовлена.
7. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 2 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

« & » 2013 г.

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный Кавказ»
(с. Алпатово, в центре села)

v 1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Постамент и надгробие, материал, из которого они изготовлены.
3. Металлическая звезда «Вечный огонь», металлический лавровый 

венок, ее основные габариты и материал, из которого она изготовлена.
4. Кирпичная оштукатуренная стена.
5. Скульптурная композиция «Советский воин с обнаженной головой с 

каской в руке», ее основные габариты и материал, из которого она 
изготовлена.

6. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 
войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 3 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

« У / » отр,Ш Щ \Ът. № /У - /7

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный Кавказ» 
(ст. Калиновская, на территории кладбища)

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Обелиск, постаменты и надгробия, их основные габариты и материал, 

из которого они изготовлены.
3. Мраморные информационные надписи.
4. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 4 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

« /I. » 2013 г. № 1^/1

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный Кавказ»
(ст. Калиновская, на территории парка)

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Десятиметровая стела, отделанная коричневым мрамором, материал, из 

которого они изготовлены.
3. Постамент и маленькие стелы, материал, из которого она изготовлена.
4. Четыре бетонных шара и материал, из которого они изготовлены.
5. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 5 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в районе станицы 
Ищерской в боях с фашистскими захватчиками осенью 1942 г.» 

(ст. Игцерская, на территории школы)

1. Кирпичная оштукатуренная стена, по центру установлена плита с 
изображением «Скорбящей матери», ее основные габариты и 
материал, из которого она изготовлена.

2. Звезда «Вечный огонь», материал, из которого она изготовлена.
3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 6 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

« ъвШЬШЛ 2013г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный Кавказ»
(ст. Мекенская, на территории парка)

1. Двухступенчатое основание и постамент, материал, из которого они 
изготовлены.

2. Фигура солдата в плаще и с ружьем, ее основные габариты и материал, 
из которого она изготовлена.

3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 
войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 7 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

« / /  2013г.

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный Кавказ»
(ст. Савельевская, в центре станицы)

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Трехступенчатое основание-постамент, материал, из которого они

изготовлены.
3. Мемориальная композиция (кирпичная оштукатуренная стена) длиной

8 метров, * ее основные габариты и материал, из которого она 
изготовлена.

4. На переднем плане справа -  лицо солдата в каске, слева изображен 
солдат с мечом в правой руке и ребенком в левой руке.

5. На левой стороне стены изображена звезда и надпись с именами
погибших.

6. В середине стены возвышается величественная десятиметровая стела с
красной звездой, их основные габариты и материал, из которого они 
изготовлены.

7. Красная звезда «Вечный огонь», материал, из которого она 
изготовлена.

8. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной
войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 8 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

« / /  » РМШ/гЛ 2013г. № М-Л

Предмет охраны «
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 59-ти советских воинов, погибших в битве 
за Северный Кавказ» (ст. Ищерская, автотрасса Моздок-Кизляр)

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Основание, на котором установлена оштукатуренная стена-обелиск, их 

основные габариты и материал, из которого они изготовлены.
3. Стела, венчающаяся красной звездой, ее основные габариты и 

материал, из которого она изготовлена.
4. Каменная многоступенчатая лестница, материал, из которого она 

изготовлена.
5. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.

%



Приложение № 9 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

«' / / ъЫ гЫ Ш  2013г. № # />

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 276-ти советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ» (ст. Мекенская, на территории кладбища)

1. Трехступенчатый постамент, материал, из которого он изготовлен.
2. Обелиск, венчающий металлической красной звездой, материал, из 

которого он изготовлен.
3. Культурный .слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 10 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

« / /  »оен&ШЛ 2013г. № <fS~n

Предмет охраны *
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 5-ти советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ осенью 1942 г.» (ст. Мекенская, на территории парка)

1. Постамент и основание, материал, из которого они изготовлены.
2. Обелиск, увенчанный красной звездой, материал, из которого они 

изготовлены.
3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 11 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

2013г. № /д-/7

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 43-х советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ» (с. Новотерское, около школы)

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Постамент, их основные габариты и материал, из которого они 

изготовлены.
3. Металлическая звезда «Вечный огонь», материал, из которого она

изготовлена.
4. Кирпичная Г-образная оштукатуренная стена.
5. Барельеф с изображением головы воина в каске с красной звездой,

материал, из которого он изготовлен.
6. Шесть маленьких стел вокруг постамента, их основные габариты и 

материал, из которого они изготовлены.
7. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 12 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

« И  » Г‘Ш ЫМ4 2013 г. № А ~/7

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов-десантников 7-й бригады 10-го корпуса
и 12-й бригады 9-го корпуса, погибших в битве за Северный Кавказ»

(с. Рубежное, ул. Победы)

1. Природный и рукотворный ландшафт мемориального комплекса.
2. Планировочная структура мемориального комплекса.
3. Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса.
4. Постамент и надгробие, их основные габариты и материал, из которого 

они изготовлены.
5. Пьедестал, ее основные габариты и материал, из которого он 

изготовлен.
6. Четыре плиты, на которых высечены имена погибших воинов, их 

основные габариты и материал, из которого они изготовлены.
7. Металлическая звезда «Вечный огонь», ее основные габариты и 

материал, из которого она изготовлена.
8. Кирпичная оштукатуренная стена.
9. Скульптурная композиция «Советский воин в плаще с обнаженной 

головой с винтовкой в руке», ее основные габариты и материал, из 
которого она изготовлена.

10. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 
войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 13 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

«И  ърщ.г.рЖЙ 2013г.

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 72-х советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ» (ст. Савельевская, на территории кладбища)

1. Двухступенчатый постамент, материал, из которого он изготовлен.
2. Обелиск, венчающий металлической звездой, материал, из которого он 

изготовлен.
3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 14 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

« № » о т м ш  2013г. Ш^г-п

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила воинов 11-й Красной армии*, погибших в годы 
Гражданской войны» (ст. Николаевская, при въезде в станицу)

1. Ступенчатый постамент, материал, из которого он изготовлен.
2. Обелиск, венчающий пятиконечной красной звездой, материал, из 

которого он изготовлен.
3. Многоступенчатая лестница, выложенная из мраморных плит.
4. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 15 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

« -// » РШ МШ  2013г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 19-ти советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ осенью 1942 г.» (ст. Ищерская, железнодорожная станция)

1. Трехступенчатый постамент и основание, материал, из которого они 
изготовлены.

2. Оштукатуренный обелиск, венчающийся пятиконечной красной 
звездой, материал, из которого он изготовлен.

3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 
войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 16 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

« М ъе т л Я Ц  2013г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник летчику И.С. Ревазову, погибшему в Великой Отечественной 
войне» (хут. Капустин, на окраине хутора)

1. Трехступенчатый постамент и основание, материал, из которого они 
изготовлены.

2. Обелиск, материал, из которого он изготовлен.
3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки погибшего летчика, в пределах 
границ территории объекта культурного наследия



Приложение № 17 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

« Л  » 2013г.  № &~-П

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный Кавказ»
(с. Ульяновская)

1. Постамент и надгробие, их основные габариты и материал, из которого 
они изготовлены.

2. Стела с укрепленным в верхней части орденом Отечественной войны и 
материал, из которого они изготовлены.

3. Металлическая звезда «Вечный огонь», ее основные габариты и 
материал, из которого она изготовлена.

4. Кирпичная оштукатуренная стена-основание.
5. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 18 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

« / /  2013г. № /)

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник неизвестному солдату Великой Отечественной войны»
(ст. Новое Солкушено)

1. Двухступенчатый постамент, материал, из которого они изготовлены.
2. Оштукатуренный обелиск сложной формы, материал, из которого он 

изготовлен.
3. Звезда «Вечный огонь», материал, из которого она изготовлена.
4. Культурный ,слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 19 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

« Ж/ » 2013г. № Хо-п

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения

, «Памятник неизвестному солдату Великой Отечественной войны»
, (с. Чернокозово, парк культуры и отдыха)

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Двухступенчатое основание-постамент и надгробия, их основные 

габариты и материал, из которого они изготовлены.
3. Звезда «Вечный огонь», ее основные габариты и материал, из которого 

она изготовлена.
4. Мраморная стена сложной формы, ее основные габариты и материал, 

из которого она изготовлена.
5. Скульптурная композиция «Советский воин с обнаженной головой с 

каской в руке», ее основные габариты и материал, из которого она 
изготовлена.

6. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 
войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 20 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

« -fJ » aXMfJjkd 2013г. № tfS'fi

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник неизвестному солдату Великой Отечественной войны» 
(ст. Николаевская, при въезде в станицу)

1. Овальный трехступенчатый постамент, материал, из которого он 
изготовлен.

2. Стена сложной формы, отделанная мрамором.
3. Шестиметровая стела, материал, из которого она изготовлена.
4. Объемный орден Отечественной войны, материал, из которого он 

изготовлен:-
5. Многоступенчатая лестница, выложенная из мраморных плит.
6. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 21 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

«/ /  2013г. №££_/7

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный Кавказ»
(хут. Капустин, на окраине хутора)

1. Постамент-основание, материал, из которого он изготовлен.
2. Конструкция из пяти соединенных между собой бетонных столбов, ее

основные габариты и материал, из которого она изготовлена.
3. Оштукатуренная красная стена сложной формы, материал, из которого 

она изготовлена.
4. Стела с укрепленным в верхней части объемным орденом 

Отечественной войны, материал, из которого она изготовлена.
5. Многоступенчатая лестница, материал, из которого она изготовлена.
6. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.




